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The main aim of the following diploma thesis is content analysis of civics and basics of

social sciences textbooks which deal with psychological topics. The civics textbooks for

primary school and corresponding classes in „eighth form“ or sixth form“ at grammar

school and basics of social sciences textbook for all types of grammar school are used as a

starting point of this thesis. The attention is devoted to the topics- what kind of

psychological topics are chosen, how the topics are write up and what is the way, how the

topics are introduced to pupils/students. The goals are to observe the content of textbooks,

theme, depth of information, moreover the general composition and communicativeness,
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I. ÚVOD

Cílem této práce je zmapování současného stavu zvolené oblasti českého

školství, konkrétně problematiky učebnic občanské výchovy a základů společenských

věd při zpracování disciplíny psychologie nebo psychologických témat. Hlavní

pozornost bude věnována jejich analýze a hodnocení z několika různých hledisek.

Toto téma bylo zvoleno především pro svou praktickou využitelnost nejen pro

absolventy pedagogických fakult a začínající učitele. Studenti pedagogických fakult

jsou v rámci svých prvních pedagogických praxí ve školách konfrontováni s názory

zkušenějších učitelů, kteří poměrně často poukazují na svou nespokojenost s různými

skutečnostmi. Jednou z nich může být nespokojenost s nabídkou učebnic na českém

trhu, což je faktor, který není samotným učitelem příliš ovlivnitelný. Učitel nemá

možnost situaci změnit ani se k ní vyjádřit či poskytnout své připomínky, a přitom je

to právě učitel, kdo s učebnicí přichází do styku téměř denně. Tato práce si proto klade

za cíl zmíněnou oblast sledovat, zmapovat hodnocení učitelů pro konkrétní učebnice,

nastínit tak klady a zápory učebnic těchto předmětů obecně a poskytnout případné

návrhy pro zlepšení z jejich strany směrem k autorům a tvůrcům. V první části práce

budou představena teoretická východiska pro tuto oblast, která jsou tvořena především

obecným vymezením učebnice a její funkce při vzdělávání, procesem tvorby učebních

materiálů a též dostupnými výzkumy, jež se zabývají hodnocením učebnic či jejich

bližším zkoumáním. Součástí práce je i přehled současných dostupných a používaných

učebnic pro základní a střední školy, které zpracovávají tematiku psychologie.

Následující praktická část je rozdělena do dvou oddílů, první oddíl se věnuje analýze

používaných učebnic prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s učiteli z praxe.

Druhý oddíl poté reaguje na získané výsledky a konkrétní výtky učitelů a poskytuje

analýzu takové učebnice, která by mohla být pro učitele možnou alternativou.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu učebnice

Učebnice jsou bezpochyby podstatným prvkem ve vyučovacím procesu a patří mezi

nejstarší materiální prostředky sloužící k edukaci. V odborné literatuře se objevuje

nespočetné množství definic tohoto druhu didaktického textu. Například Pedagogický

slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2008) definuje učebnici jako druh knižní publikace

uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Učebnice je zpravidla

přizpůsobena specifickým potřebám žáků podle typu školy, vyučovacího předmětu a

ročníku. Pedagogická encyklopedie (Průcha, 2009) vymezuje z hlediska subjektů, které

s učebnicí pracují, dvě základní funkce. Jedná se o funkci pro učící se subjekty- zdroj pro

osvojování poznatků, dovedností, hodnot, norem a postojů pro žáky a studenty. Druhá je

funkce pro vzdělávací subjekty, jako jsou učitelé nebo lektoři, kteří na základě učebnic

plánují obsah výuky, očekávané výstupy, hodnocení atp. Skalková (2007) navíc poukazuje

na důležitost didaktické transformace kulturních obsahů do školního vzdělávání, což je

jeden z podstatných aspektů.

Při vědeckých výzkumech, které se zaměřují na analýzu učebnic, je pozornost

věnována především struktuře didaktického textu, jeho obsahu, obtížnosti, didaktické

vybavenosti atp. I přesto, že vznikají výzkumy, které se tímto zabývají a snaží se zmapovat

současnou situaci, poukázat na případné nedostatky při tvorbě učebnic (Průcha, 1998,

2006), v České republice se produkce řídí především potřebami trhu a tržním

hospodářstvím. Ministerstvo školství je při udělování tzv. schvalovací doložky poměrně

benevolentní (Pedagogický slovník, 2008).

2. Funkce učebnice

Odborná literatura nabízí též mnoho vymezení a výčtů, které shrnují funkce, jež by

měla vhodně sestavená učebnice plnit. Ve většině případů se jedná o funkce podobné nebo

dokonce totožné, pouze jinak pojmenované.
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Pro účely této práce byla zvolena klasifikace D. D. Zujeva (1986), která se jeví jako

nejvíce srozumitelná a přehledná.

 informační- učebnice je společně s výkladem učitele jedním ze základních zdrojů

informací pro žáka.

 systematizační- díky užívání učebnic ve školách dochází k systematizaci učiva,

tzn., že učivo je rozděleno nejen do vyučovacích předmětů a jednotlivých ročníků,

ale navíc je rozčleněno do významových celků, které napomáhají postupnému a

logickému osvojování učiva

 transformační- veškeré informace obsažené v učebnici při tvorbě podléhají tzv.

didaktické transformaci- poznatky z konkrétních vědních oblastí jsou jistým

způsobem upraveny pro potřeby žáka (obsahově i formálně odpovídají předchozím

znalostem, schopnostem žáka)

 fixační a kontrolní- fixační funkce zahrnuje předpoklad, že textová opora v podobě

učebnice pomáhá žákovi si učivo lépe osvojit, zapamatovat a poté vybavit.

Kontrolní funkce spočívá v tom, že žák má možnost pracovat s podpůrným

materiálem při přípravě na hodnocení osvojeného učiva v rámci vyučovacího

procesu. Učebnice též slouží učiteli jako případná osnova probraného učiva a může

být základem pro jeho další práci- hodnocení žáků, sebehodnocení, naplnění

obsahu vyučování atp.

 sebevzdělávací- žák má díky učebnici možnost vzdělávat se individuálně, čímž

rozvíjí jednu z klíčových kompetencí, a to kompetenci k učení. Žák může učebnici

využít pro získávání poznatků nad rámec vyučovaného (dodatečné informace,

odkazy na další literaturu a jiné zdroje atp.) nebo pro opakování již probraného

učiva, v případě nejasností nebo nedostatečného pochopení atd.

 integrační- učebnice má za cíl pomoci žákovi sjednotit a ucelit učivo, které získává

z vícera různých zdrojů. Do učiva se tak dostává řád, logická struktura a jednotnost

podávaných poznatků.

 koordinační- ve vyučovacím procesu samozřejmě není učebnice jediným

využívaným didaktickým prostředkem. Je však označována jako stabilní a tedy

základní východisko právě pro další didaktické prostředky. Na základě učebnice

jsou voleny další postupy, prostředky a techniky užité ve vyučovacím procesu.
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 výchovná- obecným záměrem všech učebnic je nejen vzdělávat, ale i vychovávat,

tj. soustavně a cíleně působit na žáka s cílem připravit jej pro budoucí osobní i

společenský život.

Další autoři, kteří definovali funkce učebnice, jmenují např. funkci racionalizační,

motivační, metodologickou, diagnostickou, interakční, funkci zprostředkování informací

(Valenta, 1997).

3. Struktura učebnice

Učebnice mívají téměř vždy jednotnou strukturu, která je při jejich tvorbě

dodržována. Pro potřeby analýzy je možné strukturu učebnic vnitřně rozčlenit na větší

podskupiny- obecně lze říci, že je možné sledovat obsahovou nebo formální část. Toto

členění je v odborné literatuře pojednávající o učebnicích dodržováno, může být ale

pojmenováno jinak, např. M. Valenta (1997) učebnici vnitřně dělí na textovou a

mimotextovou složku, K. Mladý (1988) rozlišuje slovesnou a grafickou formu, Průcha

(2006) hovoří o složce verbální a neverbální atd. V této práci bude užíváno dělení na

formální a obsahovou složku.

Obsahová stránka úzce souvisí s překládaným textem, tj. nově prezentované

informace a poznatky, které by si měl žák osvojit. Do této skupiny patří faktory jako

například a) didaktická transformace učiva- zohlednění individuálních potřeb žáků,

zohlednění různých studijních stylů, b) náročnost předkládaného učiva, c) kvalita

informací- relevantnost, postupnost podávaných informací a logická posloupnost, d)

kvantita informací- detailnost, komplexnost (Pavlovkin, Macková, 1989, s. 39-43).

Součástí textového aparátu je i doplňují text, který může osahovat učivo nad rámec


[…]


pro tvůrce a autory učebnic, nakladatelství a další pracovníky, kteří se podílejí na tvorbě

učebních materiálů pro výuku. Výjimkou nejsou ani výzkumníci uplatňující se v této

oblasti, vysokoškolští pedagogové vzdělávající budoucí učitele, rodiče či široká veřejnost.

Práce přináší adekvátní výsledky odpovídající kvalitativnímu výzkumu. Výzkum byl

realizován pouze v rámci jednoho vybraného kraje České republiky, což je nutné brát

v potaz (respondenti pocházeli z podobného prostředí, mohli dosáhnout vzdělání na stejné

univerzitě- to mohlo mít vliv na jejich další působení v praxi, volbu učebnic pro výuku

apod.) Další možné zkreslení mohlo být způsobeno zvolenou metodou, která je založena

na vyhodnocování dat na základě subjektivního vnímání reality jednotlivce.
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Pro první oddíl praktické části práce byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru

s učiteli, podkladem pro tvorbu otázek byla odborná literatura a provedené výzkumy (tedy

objektivní východiska), avšak samotné získávání výsledků bylo závislé na subjektivním

názoru jednotlivce, protože se jednalo o hodnocení. Nelze tedy samozřejmě říci, že

dosažené výsledky jsou obecně platné, ale je nutno k nim přistupovat jako ke konkrétním

představitelům zvolené problematiky. Velikost výzkumného vzorku byla přizpůsobena

rozsahu a typu práce. Narušit validitu výzkumu mohla i skutečnost, že zpracování a

analýza dat byly provedeny pouze jednou osobou, nikoliv dvěma a více což je také spojeno

s povahou této práce. I druhý oddíl praktické části práce je založen na subjektivním

hodnocení. Pochopitelně výsledky nejsou kompletní a nepodařilo se pokrýt celou

problematiku, což ani nebylo úmyslem této práce, a proto se otvírá velký prostor pro

navazující výzkumy. Je samozřejmě možné postupovat stejnými metodami, pouze rozšířit

výzkumný vzorek či celý výzkum provést kvantitativně. Podnětné by bylo i rozšíření

sledovaných a hodnocených okruhů, využití jiné dostupné kategorizace (jiný seznam

kritérií), zkoumání jinými metodami (pomocí aplikace vzorků, viz teoretická část) či

zapojení dalších subjektů (autor učebnice, vydavatel, inspektor České školní inspekce,

výzkumník, psycholog apod.). Práci by též bylo možné rozšířit o praktickou aplikaci přímo

z prostředí školy v podobě hodnocení přímých uživatelů učebnic, tedy žáků a studentů.

Podstatné bylo poukázat na opodstatněnost názoru studentů i učitelů při procesu

tvorby nových učebnic. Tito uživatele učebnic by měli dostat prostor pro vyjádření

podnětů a jejich názor by měl být zjišťován, protože mohou poskytnout mnohá doporučení

přímo z praxe. Učebnice jsou ve velké míře koncipovány a tvořeny vysokoškolskými

učiteli či odborníky v jednotlivých oborech, což zajišťuje obsahovou správnost, problém

však může nastat při volbě vhodné didaktické transformace směrem k žákům a studentům.

Minimálně za pokus jistě stojí navázání hlubší spolupráce a komunikace mezi tvůrci a

autory učebnic a jejich uživateli.
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V. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo především nastínit současnou situaci v oblasti vybraných

učebnic a následně poskytnout odpověď na výzkumnou otázku: Jak hodnotí učitele

současné učebnice občanské výchovy a společenských věd z hlediska psychologie?

Prostřednictvím vybrané metody kvalitativního výzkumu bylo dosaženo podstatných

informací, které mohou být přínosem v oblasti další tvorby či výzkumu učebnic. Učitelé

nastínili klady a zápory, jež spatřují v konkrétních učebnicích a případně poskytli

doporučení pro nápravu v nevyhovujících bodech. Z výzkumu vyplynulo, že učitelé

základních škol jsou s nabízenými učebnicemi víceméně spokojeni a nedostatky, které

spatřují, jsou ovlivněny pouze preferencemi jednotlivých učitelů a nelze je zobecnit. Oproti

tomu učitelé středních škol se shodli na nedostatku aktivizačních prvků a pokladů pro

diferenciaci učiva pro studenty. Též upozornili na podstatnost finančního aspektu při

výběru učebních materiálů a s tím související preferenci učebnic souhrnných (učebnic

shrnujících veškeré učivo společenských věd za období čtyř let studia) před učebnicemi

zpracovávajícími pouze disciplínu psychologie. Jako velký nedostatek ohodnotili absenci

pracovních sešitů, metodických příruček pro učitele či souboru pracovních listů, návrhů

aktivit apod. Zařazení doplňkových materiálů tohoto typu by učitelé uvítali, což může i

podnětem pro tvůrce učebních materiálů. V druhém oddíle praktické části byla

analyzována učebnice psychologie, která se lišila již svou odlišnou koncepcí od ostatních

hodnocených a poskytovala vše, co učitelé v používaných učebnicích postrádali. Což

dokazuje, že učebnice, jež splňují požadavky pedagogů, sice existují, ale učitelé s nimi

nepracují z nejrůznějších důvodů (finanční náročnost, požadavky na znalost studentů ze

strany vysokých škol, celkové nastavení českého systému vzdělávání apod.). Podařilo se

tedy dostatečně zmapovat danou oblast i pohnutky a motivy jednání učitelů při volbě a

užívání učebnic. Tyto výsledky mohou být přínosné nejen pro pedagogické pracovníky,

kteří s učebnicemi pracují, ale i pro tvůrce a autory učebních materiálů, výzkumné

pracovníky v této oblasti, vysokoškolské pedagogy, studenty pedagogických fakult či

začínající učitele.
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