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Předložená práce se věnuje problematice obsahové analýzy učebnic konkrétního předmětu, což je

téma stále vysoce aktuální a užitečné. Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce (o rozsahu 21 stran) vymezuje poznatky o základních teoretických konceptech.

Celá tato část je vystavěna na logické a obsahově výstižné struktuře, která je doplněna přehledovými

informacemi o současných učebnicích. Ocenit lze dále šestou kapitolu shrnující dosavadní výzkumy

v oblasti hodnocení učebnic, v níž se čtenář v přehledové podobě seznamuje s aktuálními přístupy,

koncepty, kritérii a výzkumnými metodami používanými ve sledované oblasti.

Praktický oddíl práce (o rozsahu 32 stran) je rozdělen do dvou částí, v návaznosti na dvě výzkumné

otázky, na něž byly hledány odpovědi. Obě tyto části jsou vystavěny na promyšlených a srozumitelně

formulovaných cílech a opírají se o dobře dokumentované popisy výsledků. Výsledky nejsou

nezajímavé, ale naopak nabízejí k využití zejména pro vyučující příslušného předmětu a rovněž pro

budoucí učitele při orientaci v učebnicích. Za inspirující považuji rovněž snahu o představení

učebnice, která je alternativou k prozatím převládající „ české klasice“. Závěry práce otevírají několik

důležitých podnětů k přemýšlení, z nichž vybírám širší aktuálně společenský kontext volby učebnice

pedagogy, který bude pravděpodobně rovněž relevantní pro autory a tvůrce učebnic (viz zmínka o

tlaku na výsledky testování a prestiž školy, která je důvodem volby učebnic encyklopedického typu

s důrazem na teoretické poznatky). Jedná se o velmi zajímavé souvislosti, které poukazují na hlubší

aktuální problémy českého školství a kterých je i oblast tvorby a volby učebnic odrazem.

Celkové hodnocení

Práce se zabývá významným a aktuálním tématem a vyznačuje se jak promyšlenou koncepcí, tak i

kvalitním a systematickým zpracováním. Její výsledky jsou nejen zajímavé, ale nepochybně i užitečné

a může být tak inspirací pro další bádání v dané oblasti.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Jaké bylo pozadí Vašeho uvažování o použitých kritériích pro hodnocení učebnic? Pokud byte

realizovala další hodnocení/analýzu učebnic, zůstala byste u stejných kritérií, která jste použila

pro účely této práce nebo byste zařadila některá další?

V Hradci Králové, 17. 5. 2016 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.